
 

                                                                                                                                                   

OGGETTO: Bando di Gara ai sensi dell’art. 36 D.L.gs. 50/2016 per l'affidamento del Servizio di assistenza 

specialistica per l'integrazione degli alunni diversamente abili frequentanti l’Istituto Comprensivo Itri, Istituto 

Professionale Agro-Ambientale-Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale per l'Anno Scolastico 2017/2018. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali “Piano di interventi finalizzati 

all’integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità – Assistenza Specialistica anno 

scolastico 2017-18” della Regione Lazio;  

VISTO il finanziamento assegnato a questo istituto scolastico;  

CONSIDERATO che il modello di inclusione promosso dall'amministrazione regionale richiede al contesto 

formativo di pensare alla progettazione in termini quanto più sistemici e lontani da un'ottica assistenziale;  

CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 in materia di integrazione 

dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

 RITENUTO che l'Istituzione scolastica autonomamente individua Enti o operatori a cui affidare il servizio; 

RITENUTA, altresì, l'estrema urgenza di provvedere all'affidamento del servizio tenuto conto del calendario 

scolastico 2017/2018 e della necessaria esigenza di dare adeguata copertura in termini di personale 

specialistico per l'assistenza agli alunni diversamente abili frequentanti l'Istituto;  

DETERMINA 

 E' indetta una gara per l'affidamento del servizio di assistenza per l'autonomia e l'integrazione degli studenti 

diversamente abili nell'A.S. 2017/2018 secondo le disponibilità finanziarie erogate dalla Regione Lazio - 

Direzione Regionale: FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO. 

 Il compenso orario, onnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e contribuitivi, sarà liquidato ad effettiva 

erogazione del finanziamento concesso.  

 

 

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLARICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

 ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI 
Omnicomprensivo di scuole infanzia,primaria,  secondaria I° grado secondaria II° grado 
(Istituto Professionale Agro-Ambientale-Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale)  

           04020 ITRI P.zzale Rodari,  snc  0771/730050 fax 0771/721738                            
C.M. LTIC83500Q – C.F.  90048300595-Cod.Comune E375-Cod.Univoco Fatturazioni UF3SPV 
Sito Web: www.comprensivoitri.it email:  ltic83500q@istruzione.it Pec:ltic83500q@pec.istruzione.  it 

 
 
Itri 25/10/2017 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI
C.F. 90048300595 C.M. LTIC83500Q
AOO_ICITRI_0001 - IC ITRI Protocollo

Prot. 0004005/U del 25/10/2017 12:01:36

mailto:ltic83500q@istruzione.it


Art. 1 Oggetto del contratto/servizio 

 L'oggetto del contratto è il servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni con disabilità fisica e 

psichica frequentanti l’Istituto Comprensivo Itri, Istituto Professionale Agro-Ambientale-Servizi per 

l’agricoltura e lo sviluppo rurale. Il servizio di assistenza specialistica agli alunni diversamente abili, più avanti 

definito genericamente "servizio", che si intende affidare ad un soggetto, di seguito denominato anche 

"appaltatore", prevede lo svolgimento di compiti e funzioni di assistenza specialistica ed educativa da 

svolgersi per lo più all'interno della scuola. Tra i compiti e le figure specialistiche interessate sono compresi 

gli educatori.  

Il servizio deve garantire il diritto allo studio e pertanto deve:  

 agevolare la frequenza e la permanenza degli studenti disabili nell'ambito scolastico per garantire loro il 

diritto allo studio;  

 facilitare l'inserimento e la partecipazione attiva degli alunni disabili alle attività didattiche svolte dal 

personale insegnante, supportandoli al raggiungimento degli obiettivi di integrazione e autonomia personale, 

in attuazione dei programmi educativi concordati dagli insegnanti in collaborazione con i servizi socio-sanitari 

territoriali;  

 sostenere gli alunni disabili nelle attività di socializzazione e nell'acquisizione di capacità comunicative, volte 

all'integrazione e alla valorizzazione di abilità personali;  

L'educatore deve inserirsi nel progetto educativo dell'alunno e, privilegiando gli aspetti strettamente 

educativi e lavorando in collegamento con tutti gli attori chiamati a promuovere processi di integrazione, 

deve garantire l'integrazione dello stesso. Per la gestione del servizio si richiede all'Ente appaltatore:  

 per ogni alunno una pianificazione delle attività rispondente al piano individuale di intervento e alle azioni 

individuate dal progetto redatto dall'Istituzione scolastica;  

 la continuità del servizio;  

 la tempestiva comunicazione riguardo ad eventuali assenze dell'operatore e la sostituzione dello stesso con 

altro operatore con le stesse competenze e professionalità.  

Art. 2 Durata del servizio/del contratto 

Il servizio è da realizzare nell'anno scolastico 2017/2018 a decorrere dalla data di affidamento del servizio 

fino al termine delle attività didattiche. L’appalto potrà, altresì, avere termine ed il relativo contratto si 

risolverà ipso facto nel caso in cui Regione Lazio sospenda, riduca o revochi per qualsiasi motivo all’Istituto il 

finanziamento che consente lo svolgimento delle attività appaltate;  

Art. 3 Procedura e criterio di assegnazione 

La procedura individuata per l'assegnazione dell'assistenza specialistica fa riferimento al progetto presentato 

da quest'Istituto;   

Art. 4 Modalità di espletamento del servizio 

 1. L’affidatario è tenuto a garantire il servizio di cui all’art.1 da svolgere con la massima cura e senza 

interruzione di continuità e per tutta la durata del contratto nel rispetto delle modalità e prescrizioni presenti 

nel presente Bando/Capitolato ed in linea con il progetto di assistenza Specialistica elaborato dall’Istituzione 

Scolastica. In particolare l’affidatario dovrà:  

► seguire gli studenti affidati, secondo il progetto predisposto dall’Istituto ed in condivisione con il team;  



►collaborare con i docenti alla pianificazione di processi di apprendimento favorenti l’inclusione e l’accesso 

al sapere anche con l’utilizzo di strumenti ed ausili informatici.  

2. La distribuzione settimanale delle ore sarà oggetto di concertazione con la dirigenza tenuto conto di quanto 

pianificato nel PEI in termini di potenzialità ed aspettative.  

3. Le unità orarie di lezione inferiori a 60 minuti saranno contabilizzate per la durata effettiva e non per la 

durata nominale. 

 4. In caso di malattia prolungata dell’alunno le ore di assistenza specialistica previste e non prestate potranno 

essere in parte recuperate o comunque riutilizzate per interventi mirati sull’alunno stesso o su altri alunni 

con disabilità.  

5. L’Istituto Scolastico è esonerato di tutti i danni di qualsiasi natura che potessero derivare a persone o cose 

nell’ambito dell’esecuzione del servizio. 

Art. 5 Requisiti professionali degli operatori e obblighi dell’affidatario 

Il servizio deve essere assicurato da unità di personale con idonea qualifica e formazione specialistica 

nell’ambito del servizio di assistenza specialistica.   

Art. 6 Personale e rapporto di lavoro 

 Ogni prestazione inerente al servizio relativo al presente capitolato deve essere svolta da personale 

contrattualizzato dall’Appaltatore che si obbliga a far predisporre i fogli firma degli Operatori addetti al 

servizio.  I suddetti fogli firma dovranno contenere l’orario di ogni singola prestazione giornalmente eseguita 

e l’orario di entrata/ uscita con firma giornaliera (leggibile) apposta dall’operatore all’inizio e al termine del 

servizio.  

La retribuzione sarà effettuata sulla base del costo orario (UCS) stabilito dall’avviso pubblico “Piano di 

interventi finalizzati all’integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità – Assistenza 

Specialistica anno scolastico 2017-18” della Regione Lazio.  

Art. 7 Criteri per l’individuazione dell’offerta 

Nella elaborazione dei criteri per la individuazione della offerta si è tenuto conto dei criteri posti nelle linee 

guida emanate dall’Amministrazione Regionale  

CRITERI DI VALUTAZIONE DEI TITOLI E SERVIZI 

N CRITERI  PUNTEGGIO 

1 Curricula di operatori (titoli culturali, servizi,…) FINO AD UN  MAX 15 PUNTI 

2 Progetti di assistenza ai disabili svolti nell’istituzione appaltante 
negli ultimi tre anni. 

Fino a 10 p.ti per ogni attività 
svolta per un massimo di tre 
attività. MAX 30 PUNTI 

3 Progetti di assistenza ai disabili  in altre istituzioni scolastiche 
svolti regolarmente e con buon esito nell’ultimo triennio  

P.ti 05 per ogni anno 
 MAX 15 PUNTI 

 

La valutazione delle domande pervenute sarà effettuata da una commissione, presieduta dal Dirigente 

Scolastico, che attribuirà i punteggi a giudizio insindacabile (in relazione ai criteri sopra espressi) e provvederà 

a redigere la graduatoria degli aspiranti. 

Il servizio sarà aggiudicato al soggetto concorrente che, sommando i punteggi parziali ottenuti in rapporto ai 

precedenti criteri, abbia ottenuto il punteggio totale complessivo più elevato. 



Art. 8 Termine, modalità di presentazione e procedura conseguente 

L’offerta indirizzata al D.S. dovrà pervenire entro le ore 12:00 del giorno 06.11.2017. Il plico potrà essere 

consegnato a mano presso l’ufficio protocollo dell’I.C. ITRI o via mail all’indirizzo ltic83500q@istruzione.it, o 

spedito a mezzo raccomandata all’ I.C Itri P.le  Rodari snc 04020 Itri (Latina).  

Si precisa che anche le raccomandate dovranno pervenire entro il termine indicato e che l’Istituto è pertanto 

esonerato da ogni responsabilità per eventuali errori o ritardi nel recapito (non fa fede il timbro postale). 

L’offerta dovrà essere presentata in un plico principale, chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura. 

Sullo stesso, oltre all’intestazione del mittente e l’indirizzo dello stesso, dovrà essere indicata la dicitura 

“Appalto per l’assistenza specialistica in favore di alunni diversamente abili a.s.2017/2018” 

 Il plico principale dovrà contenere due buste chiuse, sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura:  

a) “busta a: documentazione amministrativa” - istanza di partecipazione alla gara redatta in carta semplice 

contenente una dichiarazione comprovante il possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art.6, resa ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n 445, corredata a pena di esclusione da copia del documento di 

identità del sottoscrittore;  

b) “busta b: offerta tecnica” - “Progetto di gestione del servizio” contenente tutto quanto previsto e meglio 

descritto all’art. 7 del presente bando. La Commissione, provvederà all’apertura delle buste, in seduta 

pubblica, il 08/11/2017 alle ore 14:00, successivamente la commissione provvederà alla valutazione delle 

offerte in seduta riservata. La decorrenza iniziale del contratto è fissata a decorrere dall’aggiudicazione 

definitiva. L’eventuale inizio posticipato del contratto non modificherà la scadenza fissata comunque al 

termine delle lezioni. Il bando sarà espletato anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida.  

Art. 9 Graduatoria 

La graduatoria avrà validità per l’anno scolastico 2017/2018  

L’amministrazione si riserva di effettuare, prima del conferimento degli incarichi, la verifica dell’effettivo 

possesso dei requisiti e titoli dichiarati dagli interessati. 

La graduatoria sarà affissa all’albo della scuola.  

Art. 10 Norme finali 

1. L’Istituto si riserva la facoltà, in base a nuove disposizioni legislative e/o sopravvenute esigenze 

organizzative, di prorogare, sospendere o revocare il presente bando prima dello svolgimento della 

selezione, senza che i concorrenti possano vantare diritti di sorta. Il Dirigente Scolastico si riserva di 

procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola offerta pervenuta, qualora 

pienamente rispondente alle esigenze progettuali. Altresì il Dirigente Scolastico si riserva di non 

procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione del corso o del servizio 

previsto. 

2. Il Dirigente Scolastico si riserva di revocare l’incarico qualora, dai controlli effettuati, risultassero 

dichiarazioni mendaci o il mancato rispetto degli obblighi di servizio. 

3.  Il candidato, con la partecipazione alla presente procedura, acconsente, ai sensi del D.L.gs 30 giugno 

2003, n 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modifiche e 

integrazioni, al trattamento dei dati personali dal medesimo forniti. 

4. Il presente bando è pubblicato sul sito www.comprensivoitri.it 

                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

                        Prof.ssa Lidia Cardi 
                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                            Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L.gs n.39/1993 

http://www.comprensivoitri.it/

		2017-10-25T09:50:01+0000
	CARDI LIDIA




